
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Diano d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

COPIA ALBO 

 

 

COMUNE DI DIANO D’ALBA 
PROVINCIA DI CUNEO 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  

 

N.61 del 15/05/2024 
 

 

OGGETTO: LAVORI DI POSIZIONAMENTO DI MODULO ABITATIVO A NOLEGGIO, CON 

REALIZZAZIONE DELLA RETE DI SCARICO DELLE ACQUE BIANCHE E DI 

FOSSA IMHOFF PER SCARICO ACQUE NERE, PRESSO IL PIAZZALE DEL 

CIMITERO IN FRAZIONE RICCA PER SUPERAMENTO EMERGENZA 

ABITATIVA. ATTO DI INDIRIZZO 

 

 

 

L’anno duemilaventiquattro, addì quindici, del mese di maggio alle ore 18:45 nella solita sala delle 

riunioni previo esaurimento delle formalità prescritte dall’art. 27 dello Statuto Comunale vennero per oggi 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 

All’appello risultano: 

 

 

Cognome e Nome Carica Presente Assente 

CARDINALE Ezio Sindaco X       

RINALDI Sergio Vice Sindaco X       

BOLLA Marco Assessore X       

TARICCO Cristina Assessore X       

GHISOLFI Sara Assessore X       

 Totale Presenti: 5  

 Totale Assenti:  0 

 

 

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Paola FRACCHIA, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Diano d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, CARDINALE Ezio nella sua qualità di Sindaco, riconosciuta 

legale l’adunanza, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Diano d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Il Sindaco riferisce che: 

I sigg. F.M. e P.R., entrambi cittadini indigenti residenti a Diano d'Alba, la sera del 4 maggio 2024, dopo 

aver subito lo sfratto dalla loro ultima abitazione, collocavano una tenda da campeggio in uno slargo di 

proprietà comunale su un lato di via Parisio; 

Il Sindaco comunicava immediatamente l'evento alla Questura di Cuneo, alla Procura della Repubblica di 

Asti, al Consorzio Socio Assistenziale, all'ASLCN2 e al Comando Arma di Diano d'Alba.  

Contestualmente si iniziava una ricerca ampia e capillare atta a reperire una soluzione abitativa per le due 

persone in argomento, ricerca che però ha dato esito vano 

Pertanto, al fine di fornire una soluzione anche solo parziale e provvisoria, ma che potesse quantomeno 

garantire i servizi igienico sanitari essenziali e un riparo più consistente di una tenda da campeggio alle 

persone in menzione, il Sindaco optava per il noleggio di un modulo abitativo analogo a quelli utilizzati dalla 

Protezione Civile per offrire immediato rifugio alle persone in caso di calamità naturali o dal personale che 

opera in cantieri rilevanti e di lunga durata. 

 

Visto che, al fine di reperire il suddetto modulo abitativo, è stato contattato anche il Coordinamento della 

Protezione Civile di Cuneo, il quale ne risultava tuttavia sprovvisto; 

 

Vista la situazione emergenziale, si rende necessario provvedere in tempi rapidi al noleggio del suddetto 

modulo abitativo, al fine di garantire un riparo ai cittadini dianesi indigenti, e procedere all’esecuzione dei 

lavori connessi, in modo da permetterne l’utilizzo da parte degli stessi in condizioni igienico sanitarie 

adeguate;  

 

Considerato che, a seguito di attenta valutazione, è stata individuata come possibile area idonea al 

posizionamento del modulo abitativo quella adiacente al piazzale del Cimitero in Frazione Ricca e che, al 

fine di disporre del tempo necessario per trovare una soluzione definitiva per i cittadini indigenti, è stata 

ipotizzata una tempistica di noleggio del modulo abitativo pari a mesi sei;  

 

Preso atto che per la risoluzione della suddetta problematica si è adoperato l’Ufficio Tecnico Comunale, il 

quale ha redatto un progetto che prevede, a seguito del posizionamento del modulo abitativo nell’area sopra 

indicata, l’esecuzione delle seguenti lavorazioni atte a renderlo abitabile:  

- realizzazione della rete di scarico delle acque nere, costituita da degrassatore, fossa imhoff, filtro 

percolatore e tubazioni di collegamento dal sopradescritto modulo abitativo fino al punto di scarico;  

- collegamento idraulico di adduzione acqua e scarichi acque bianche e acque nere del sopradescritto modulo 

abitativo;  

- collegamento elettrico del sopradescritto modulo abitativo al contatore (già esistente nel locale camera 

mortuaria del cimitero);  

- aumento della potenza del contatore già esistente nel locale camera mortuaria del cimitero; 

 

Considerato che, relativamente al noleggio del modulo abitativo e delle relative lavorazioni atte a renderlo 

effettivamente abitabile dai soggetti indigenti, l’Ufficio Tecnico ha predisposto altresì un quadro economico 

di spesa presunta, avente un importo pari a Euro 20.400,00 (IVA esclusa), come di seguito scindibili: 

  

VOCE DI SPESA IMPORTO NETTO (EURO) IMPORTO LORDO (EURO) 

Fornitura a noleggio modulo abitativo 3.400,00 4.148,00 

Realizzazione rete di scarico acque nere 12.000,00 14.640,00 

Collegamento idraulico di adduzione acqua e scarichi 2.000,00 2.440,00 

Collegamento elettrico al contatore esistente 2.000,00 2.440,00 

Aumento di potenza del contatore esistente 1.000,00 1.220,00 

TOTALE 20.400,00 24.888,00 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Diano d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

UDITA la relazione sindacale;  

 

CONVENENDO con le argomentazioni addotte; 

 

RITENUTO opportuno, vista la situazione emergenziale, provvedere in tempi rapidi al noleggio del 

suddetto modulo abitativo, al fine di garantire un riparo ai cittadini dianesi indigenti, e procedere 

all’esecuzione dei lavori connessi, in modo da permetterne l’utilizzo in condizioni igienico sanitarie adeguate 

da parte di cittadini indigenti, citati nel presente atto;  

 

RITENUTO necessario dare indirizzo all’Ufficio Tecnico di predisporre, in tempo celere, tutti gli atti 

necessari volti all’acquisizione della fornitura e dei lavori sopra indicati;  

   

DATO ATTO che ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., 

sono stati acquisiti i pareri favorevoli in ordine: 

• alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa a firma del 

competente Responsabile del Servizio; 

• alla regolarità contabile a firma Responsabile del Servizio Finanziario 

 

Con voti unanimi e favorevoli, resi nei modi e nei termini di legge, 

 

DELIBERA 

 
-di prendere atto di tutto quanto in premessa menzionato e di dare indirizzo agli uffici competenti per 

procedere con il noleggio per la durata di mesi sei di un modulo abitativo  al fine di garantire un riparo ai 

cittadini dianesi indigenti, e procedere all’esecuzione dei lavori connessi, in modo da permetterne l’utilizzo 

in condizioni igienico sanitarie adeguate da parte dei predetti;  

 

-di approvare in linea tecnica gli elaborati redatti dall’Ufficio Tecnico Comunale  per una spesa di Euro  

20.400,00 oltre IVA 22%, per un totale complessivo di Euro 24.888,00; 

 

-di dare atto che la suddetta spesa troverà imputazione ad appositi capitoli del Bilancio 2024 che si 

provvederà ad istituire e/o integrare con variazione al bilancio. 

 

Successivamente, con separata ed unanime votazione, resa nei modi di legge, la presente deliberazione è 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4°comma dell’art. 134 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 

 

 

 

 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Diano d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE 

F.to: CARDINALE Ezio  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott.ssa Paola FRACCHIA 

 

 

Pareri ai sensi degli art. 49, comma 1 e 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. 

 

Parere Esito Data Il Responsabile 

Regolarità tecnica Favorevole 15/05/2024 F.to:Geom. Marco TARETTO 

Regolarità contabile Favorevole 15/05/2024 F.to:Cristina TARICCO 

 

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI (Art. 125 del D.Lgs. 267/2000) 

 

Contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio del Comune la presente è trasmessa in elenco ai 

Capigruppo Consiliari 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dott.ssa Paola FRACCHIA 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 

con decorrenza dal 01/07/2024 al 16/07/2024  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n° 267 e dall'art. 32 della Legge 69/2009. 

 

Diano d'Alba, li 01/07/2024 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott.ssa Paola FRACCHIA 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

ATTO DIVENUTO ESECUTIVO IN DATA _________________________ 

 

[     ] Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

[X] Dichiarato immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Paola FRACCHIA 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, per gli usi consentiti dalla Legge. 

 

Diano d'Alba, li 01/07/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Paola FRACCHIA 

 

 


